
Abstrakt 

Zpěv hraje u pěvců zásadní roli při komunikaci a zároveň v sobě ukrývá celou řadu informací 

o vysílateli. Zpěv může například prozradit věk vysílatele, jeho fyzickou zdatnost či 

individualitu. Zároveň může vypovídat o tom, jak je pěvec ochotný zaútočit. K tomuto účelu 

používají samci signály eskalace agrese, které uplatňují především při obraně teritoria, kdy se 

pomocí nich navzájem informují o své motivaci k boji. Existuje několik charakteristik zpěvu 

pěvců, které jsou některými autory považovány za signály eskalace agrese. Patří mezi ně 

střídání typů zpěvů, opakování zpěvů oponenta, přezpívávání oponenta, délka trvání zpěvu, 

rychlost zpěvu a tiché zpěvy.  Ukazuje se, že charakter signalizace konfliktu je druhově velmi 

variabilní. Tato bakalářská práce tyto charakteristiky zpěvu podrobně rozebírá a podle 

ustanovených kritérií hodnotí, zda se dají považovat za signály eskalace konfliktu u různých 

druhů pěvců. 

 

Klíčová slova: signály eskalace konfliktu, agresivní chování, teritoriální interakce, playback, 

charakteristiky zpěvu, útok 

 


